
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 26  del  16/02/2021 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 66  del  16/02/2021 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA., ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 8, comma 5, lettera 0a-bis), 

della legge n. 120 del 2020, per l’acquisizione del SERVIZIO TECNICO RELATIVO ALLA 

REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, PER STUDIO GEOLOGICO, PER RILIEVI, 

ACCERTAMENTI ED INDAGINI STRUTTURALI E GEOLOGICHE  CONNESSE ALLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, RELATIVA ALL’INTERVENTO DI 

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN FRANA LUNGO VIALE CASSIANI - CUP: 

G95J19000260001 CIG: 8634117ABD 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 13/2020 del 02/07/2020, con il quale venivano attribuiti al 

sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, nonché le competenze e le 

responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che a decorrere dall’anno 2020, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 

dicembre 2019, n.160, e successive modifiche ed integrazioni, ha previsto, in favore degli enti 

locali, contributi erariali, soggetti a rendicontazione, a fronte della spesa di progettazione definitiva 

ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 

patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

Che con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle 

finanze, datato 31 agosto 2020, diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza 

Locale nella sezione “I Decreti” e con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale n. 220 

del 4 settembre 2020, è stato già assegnato, fino a concorrenza dell’importo di 85 milioni di euro, 

che rappresenta lo stanziamento per l’annualità 2020, tale contributo agli enti locali, seguendo 

l’ordine di graduatoria approvato con lo stesso provvedimento; 

Che successivamente, l’articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con 

modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, ha previsto, per il richiamato contributo, un 

ulteriore incremento di 300 milioni per ciascuno degli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo 

scorrimento della predetta graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020; 

Che a seguito delle comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentate dagli enti 

locali interessati, è stato adottato il decreto del Ministero dell'interno datato 7 dicembre 2020 - 

diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione “I DECRETI” – 

con cui sono stati individuati gli enti locali beneficiari del predetto finanziamento, seguendo 

l’ordine della graduatoria adottata con il predetto provvedimento del 31 agosto 2020; 



Visto che con provvedimento dirigenziale del 10 dicembre 2020 è stato disposto a favore 

degli enti locali, le cui richieste sono individuate dalla posizione 971 alla posizione 4737 della 

graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del Ministero 

dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020, e 

riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto, il pagamento del contributo in esame, nel limite di 300 

milioni di euro resi disponibili per l’anno 2020; 

Considerato che il Comune di Tarsia si trova nella posizione n. 2540 della suddetta 

graduatoria e risulta beneficiario di un contributo complessivo pari ad Euro 69.324,92 (IVA ed 

oneri esclusi) per la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione, per lo studio geologico, per rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e 

geognostiche connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva relativamente al progetto 

“Interventi di consolidamento del versante in frana lungo Viale Cassiani” cosi come di seguito 

esplicitato: 

 ATTIVITA’ DA AFFIDARE Importo 

1 
Rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geologiche connessi alla 

progettazione definitiva ed esecutiva 
€. 18.000,00 

2 
Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione 
€. 42.179,13 

3 Studio geologico €.  9.145,79 

Considerato che l’articolo 1, comma 56, della richiamata legge n.160 del 2019 (vedi anche 

articolo 3, punto 1, del decreto del Ministero dell’interno del 7 dicembre 2020), ha stabilito che gli 

enti beneficiari sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di 

emanazione del decreto di assegnazione del contributo, ovvero entro l’8 marzo 2021, essendo il 7 

marzo giorno festivo; 

Pertanto entro l’8 marzo 2021 è necessario che risultino richiesti (sul sistema SIMOG 

dell’ANAC) e associati ai CUP almeno uno dei relativi CIG di spesa per la realizzazione della 

progettazione. Il CIG deve essere correttamente perfezionato in BDAP. L’articolo 1, comma 57, 

della legge 27 dicembre 2019, n.160, dispone, infatti, che l’affidamento della progettazione, ai sensi 

del comma 56, è verificato tramite il predetto sistema attraverso le informazioni correlate al relativo 

Codice Identificativo di Gara (CIG); 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 95 del 12/09/2019 recante approvazione progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per “Interventi di consolidamento del versante in frana lungo Viale 

Cassiani” ed in cui si dava indirizzo all’ufficio tecnico e finanziario di procedere agli adempimenti 

competenti; 

Visto il calcolo delle prestazioni per affidamento servizi in oggetto determinato ai sensi del 

D.M. 17.06.2016, pari ad Euro 69.324,92, oltre cassa previdenza ed Iva, per come di seguito 

indicati in tabella: 

Servizio Imponibile Cassa 

Previdenziale 

Iva Totale 

Progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di 

progettazione, studio 

geologico, per rilievi, 

accertamenti ed indagini 

strutturali e geologiche 

commesse alla progettazione 

definitiva ed esecutiva 

 

 

 

69.324,92 € 

 

 

 

2.241,27 € 

 

 

 

15.251,48 € 

 

 

 

€ 86.817,67 



Preso atto che, pertanto, si rende necessario individuare un operatore economico qualificato al 

quale affidare il predetto servizio; 

Tenuto conto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, è 

necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per 

la scelta dell’operatore economico; 

Stimata l’entità della spesa pari ad €. 69.324,92 oltre IVA ed oneri (computata secondo 

Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), e considerata la particolare natura del 

servizio in oggetto, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, viene individuato nella 

procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del succitato D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione, posto a base di 

affidamento, è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 

50/2016 nonché inferiore a 75.000 euro e che, pertanto, si configura in un affidamento riconducibile 

alla previsione di cui all’art. 36, comma 1 modificato dall’art. 8 comma 5, lettera 0a-bis), della 

legge n.120 del 2020;  

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. 

Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 75.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

Visti l’art. 26 della legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 

Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 

50/2016; 

Tenuto conto che in data 06/08/2016, nell’ambito del MePa, oltre all’ordine diretto ed alla 

richiesta di offerta, è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per gli 

affidamenti denominata “trattativa diretta”; 

Considerato che la “trattativa diretta” si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata, rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico in quanto, non 

dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le 

richieste formali come l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione 

delle buste di offerta, le successive fasi di aggiudicazione; 

Considerato, inoltre, che la “trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico operatore 

economico e risponde a due fattispecie normative: “affidamento diretto”, con procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e “procedura negoziata senza previa 

comunicazione del bando”, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs n. 

50/2016;  

Ritenuto quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine 

generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione perché si ritiene opportuno, nel 

caso di specie, procedere mediante un affidamento diretto nell’ambito del Mepa, secondo quanto 

segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore del servizio da affidare è inferiore ad €. 75.000,00 

e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta modalità di affidamento consente di assicurare una 

procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato 

nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 

rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

Accertato che tra gli operatori economici presenti sul MePa, nel catalogo dei servizi di 

ingegneria e architettura, è stata individuata la società STS srls, con sede in Rende (Cs) alla Via 

Ciro Menotti, 11 - Partita Iva n. 03371770789; 



Considerato che la predetta società possiede requisiti e capacità tecniche richieste e ha a 

disposizione i mezzi necessari per l’espletamento del servizio di che trattasi, per cui si ritiene di 

poter procedere ad una trattativa diretta con lo stesso operatore economico; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: garantire l’espletamento del 

servizio di cui all’oggetto mediante una migliore organizzazione, efficienza e continuità dello 

stesso; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante trattativa diretta sul MePa ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

- la stipula del contratto è disposta, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio attraverso il portale di E-

Procurement della PA gestito da CONSIP SpA; 

Preso atto della regolarità contributiva della ditta affidataria; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: 8634117ABD; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’acquisizione del servizio suddetto; 

Visto il Regolamento di contabilità 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, da considerarsi parte integrante 

della presente determinazione; 

2. Di avviare, per l’acquisizione del servizio in oggetto, apposita procedura sul mercato elettronico 

Me.Pa di Consip, attraverso una “trattativa diretta” rivolta ad un unico operatore economico 

abilitato, ovvero con la società STS srls, con sede in Rende (Cs) alla Via Ciro Menotti, 11 - 

Partita Iva n. 03371770789; 

3. Di stabilire che l’acquisizione del “Servizio di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Studio Geologico, per rilievi, 

accertamenti ed indagini strutturali e geologiche connesse alla progettazione definitiva ed 

esecutiva” di che trattasi verrà affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 

50/2016, fissando, quale prezzo base di trattativa, una spesa pari ad €. 69.324,92 (oltre IVA ed 

oneri); 

4. Di approvare gli allegati schemi della lettera di invito e modello di offerta economica; 

5. Di dare atto che l’opera è finanziata dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze attivando un “Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva 

relativa ad interventi di messa in sicurezza” di cui all’articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge 

n. 160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, 

del decreto legge 30 dicembre 2019, n.162 convertito dalla legge 28 Febbraio 2020 n. 8; 

6. Di dare atto che la spesa per l’esecuzione del servizio di che trattasi, quantificata a base di gara 

in €. 69.324,92, (oltre IVA ed oneri) verrà imputata sul Cap. n. 606.2 del corrente esercizio 

finanziario; 

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 



copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente e 

diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 

  Data, 16/02/2021 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi 

dal 16/02/2021 al 03/03/2021 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 

 


